[image: image1.png]= 5 £
TTTT DTS e

&\? \ s '
Yy '-);,,,,” =23
o i fa —

el
<}

:;‘ ng» \‘:;J
T g /7 ) 5@
S »,A"l NS )

i R

/“ b
=

&

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

21.05.2012 № 01/20-792

Об утверждении плана-графика введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в Оренбургской области

В соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ                 от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», министерства образования Оренбургской области от 13 апреля 2012 года № 01/20-621 «Об утверждении региональных экспериментальных площадок по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый план-график введения федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) основного общего образования в общеобразовательных учреждениях Оренбургской области с 1 сентября 2012 года.
2. Директору государственного бюджетного учреждения «Региональный центр развития образования Оренбургской области» (Сафонова Г.И.) осуществлять научно-методическое сопровождение и координацию деятельности по выполнению мероприятий плана-графика введения ФГОС основного общего образования на региональном и муниципальном уровнях.
Срок: постоянно.
3. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить выполнение мероприятий по введению ФГОС основного общего образования на уровне муниципалитета и общеобразовательных учреждений.

Срок: постоянно.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования Оренбургской области Озерову О.П.

 Министр                                                                                                 В.А.Лабузов

Приложение к приказу

от 21.05.2012 № 01/20-792

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВВЕДЕНИЯ  ФГОС ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА РЕГИОНАЛЬНОМ УРОВНЕ
в 2012, 2013 гг.
	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Срок

исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Приказ министерства образования Оренбургской области от 13.04.2012 года №01/20-621 «Об утверждении региональных экспериментальных площадок по введению ФГОС основного общего образования» (далее – ФГОС ООО)
	апрель 2012 года

	Приказ министерства образования Оренбургской области «Об утверждении плана-графика введения ФГОС ООО в Оренбургской области»
	май 2012 года

	Приказ министерства образования Оренбургской области «О проведении областного конкурса на лучшую основную образовательную программу школы»
	февраль 2013 года

	Анализ деятельности муниципальных и школьных управленческих структур по организации деятельности образовательных учреждений в условиях введения ФГОС ООО
	в течение года

	Создание региональной модели системы оценки качества образования, в т.ч. результатов освоения основных образовательных программ
	в течение года

	Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС основного

общего образования

	Проведение мониторинга готовности ОУ к введению и реализации ФГОС ООО
	март - апрель

2012 года

	Научно-методическое сопровождение и координация деятельности региональных экспериментальных площадок по введению ФГОС ООО:

	- инструктивно-методический семинар с руководителями органов управления образованием «Особенности реализации и условия введения ФГОС ООО в школах Оренбургской области»;
	июнь 2012 года

	- методические рекомендации по введению новых федеральных государственных образовательных стандартов в практику работы образовательного учреждения;
	до 1 августа

2012 года

	- секция для руководителей муниципальных методических служб «О подготовке к введению ФГОС ООО» в рамках августовского совещания работников системы образования;
	август 2012 года

	- областной семинар для руководителей ОУ – региональных экспериментальных площадок «Организационно-методические аспекты введения ФГОС ООО»;

	сентябрь 2012 года

	- зональные семинары, совещания по проблемам введения ФГОС ООО;
	по отдельному
графику

	- методические рекомендации по разработке основной образовательной программы школы;
	февраль 2013 года

	- областной конкурс на лучшую основную образовательную программу школы.
	март-апрель

2013 года

	Обеспечение ОУ учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем учебников и на основе заказа территорий
	до 15 августа

2012 года

	Встреча с председателями муниципальных советов родительской общественности «Семья и школа в условиях введения нового стандарта: шаг навстречу».
	май 2013 года

	Издание сборников, брошюр, раздаточного материала, сопровождающих подготовку внедрения ФГОС ООО, в том числе сборника методических материалов из опыта работы «Проектирование основной образовательной программы общеобразовательного учреждения»
	в течение года,

май 2013 года

	Финансово-экономическое

обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Формирование бюджета Оренбургской области в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС. Установление региональных нормативов финансирования образования.
	до 1 октября

2012 года

	Кадровое обеспечение введения ФГОС основного общего образования
	Обеспечение повышения квалификации, подготовки и переподготовки учителей, директоров ОУ, специалистов органов управления образованием по вопросам введения ФГОС ООО через активные формы методической работы и курсы повышения квалификации.
	в течение года
по отдельному

графику

	Информационное обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке общеобразовательных учреждений Оренбургской области к введению ФГОС ООО
	постоянно

	Создание страниц на сайтах министерства образования Оренбургской области, ГБУ РЦРО, ИПКиППРО ОГПУ, посвященных вопросам введения ФГОС ООО
	до 1 октября

 2012 года

	Организация отчетности ОУ – региональных экспериментальных площадок по введению ФГОС ООО
	ежеквартально

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВВЕДЕНИЯ  ФГОС ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА МУНИЦИПАЛЬНОМ УРОВНЕ
в 2012, 2013 гг.
	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Срок

исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Приказ «Об утверждении муниципального плана-графика введения ФГОС ООО»
	май 2012 года

	Разработка нормативных правовых актов, регламентирующих финансовые и организационные механизмы введения ФГОС ООО, в том числе взаимодействия ОУ с УДОД для  реализации внеурочной деятельности (например, положение о муниципальном координационном совете по введению ФГОС ООО, положение о рабочей группе по разработке основной образовательной программы основного общего образования, положение о муниципальном экспертном совете, положение о проведении публичной отчетности ОУ и другие)
	до 1 сентября

2012 года

	Анализ деятельности муниципальных и школьных управленческих структур по организации деятельности образовательных учреждений в условиях введения ФГОС ООО
	ежеквартально

	Организационно-методическое
обеспечение введения ФГОС основного

общего образования
	Проведение мониторинга готовности ОУ к введению и реализации ФГОС ООО
	март 2012 года

	Организация работы по методическому сопровождению и координации деятельности региональных экспериментальных площадок:

	- инструктивно-методические совещания и обучающие семинары, консультации, мастер-классы, открытые уроки и занятия по проблемам перехода на ФГОС ООО для педагогических работников ОУ;
	в течение года

	- инструктивно-методический семинар для директоров ОУ по разработке основной образовательной программы основного общего образования общеобразовательного учреждения;
	август 2013 года

	- обобщение и тиражирование лучшего организационного и педагогического опыта по вопросам введения ФГОС.
	в течение года

	Формирование муниципального заказа на обеспечение учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем
	до 25 апреля

2012 года

	Координация деятельности по апробации учебников издательства «Русское слово», содержание которых ориентировано на новый образовательный стандарт
	в течение года

	Встречи с представителями родительской общественности (законных представителей) по вопросам введения ФГОС
	в течение года

	Финансово-экономическое и

материально-техническое

обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Формирование и исполнение муниципального бюджета в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС
	в течение года

	Приобретение минимально необходимого учебного и компьютерного оборудования, наглядных пособий, программного обеспечения для основной школы в соответствии с требованиями ФГОС ООО с учетом вида ОУ и численности обучающихся
	в течение года

	Кадровое обеспечение введения ФГОС основного общего образования
	Формирование социального заказа на повышение квалификации, подготовку и переподготовку педагогических и руководящих работников ОУ
	по графику
формирования заказа

	Разработка и реализация муниципальных планов/программ обучения работников образования по вопросам введения ФГОС ООО
	в течение года

	Информационное обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Информирование общественности через средства массовой информации о мероприятиях по подготовке к введению ФГОС ООО
	в течение года

	Размещение материалов по вопросам введения ФГОС ООО
на сайтах органа управления образованием и/или муниципальной методической службы
	постоянно

	Проведение родительских собраний и консультаций с родителями будущих пятиклассников по проблемам введения ФГОС ООО
	май-август

 2012 года

	Организация публичной отчетности ОУ - региональных экспериментальных площадок по введению ФГОС ООО
	ежеквартально

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВВЕДЕНИЯ ФГОС ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА УРОВНЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
в 2012, 2013 гг.

	Направления

мероприятий
	Мероприятия
	Срок

исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования

	Решение органа государственно-общественного управления (совета школы, управляющего совета, попечительского совета) о введении в образовательном учреждении ФГОС ООО
	апрель-май

2012 года

	Приказ о переходе ОУ на обучение по новому федеральному стандарту в режиме региональной экспериментальной площадки
	после подписания приказа МО ОО об утверждении региональных экспериментальных площадок по введению ФГОС ООО

	Приказ о создании совета и рабочей группы ОУ по введению ФГОС ООО

	Разработка и утверждение плана-графика по введению ФГОС ООО
	до 15 июня 2012 года

	Разработка на основе примерной основной образовательной программы основного общего образования основной образовательной программы школы:

Целевой раздел:

· пояснительная записка;

· планируемые результаты освоения основной образовательной программы основного общего образования;

· система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования.

Содержательный раздел:

· программа развития универсальных учебных действий, направленная на формирование компетенций обучающихся в области использования информационно-коммуникационных технологий, учебно-исследовательской и проектной деятельности, основ смыслового чтения и работы с текстом;

· программы отдельных учебных предметов, курсов, в том числе интегрированных;

· программа воспитания и социализации, включающую такие направления, как духовно-нравственное развитие и воспитание обучающихся, их социализация и профессиональная ориентация, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, экологической культуры;
· программа коррекционной работы
.

Организационный раздел:

· учебный план;

· система условий реализации основной  образовательной  программы в соответствии с требованиями Стандарта
	до 15 августа

2012 года

	Обеспечение соответствия нормативной базы ОУ требованиям ФГОС (изменения и дополнения в Устав, разработка формы договора о предоставлении общего образования ОУ, локальных акты, устанавливающих требования к объектам инфраструктуры ОУ с учетом требований к минимальной оснащенности учебного процесса и т.д.)
	до 15 августа

2012 года

	Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Мониторинг готовности ОУ к введению  и реализации ФГОС ООО
	март 2012 года

	Создание совета, обеспечивающего координацию действий коллектива основной школы и отвечающего за информационное, научно-методическое, экспертное сопровождение процесса
	май 2012 года

	Создание рабочей группы ОУ по введению ФГОС ООО в составе педагогов среднего звена, учителей и руководителей методических объединений начальной школы с целью сохранения преемственности ступеней образования.
	май-июнь

2012 года

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ООО
	до 15 апреля

2012 года

	Апробация учебников издательства «Русское слово», содержание которых ориентировано на новый образовательный стандарт
	в течение года

	Реализация модели взаимодействия с учреждениями дополнительного образования детей, обеспечивающей организацию внеурочной деятельности
	в течение года

	Создание системы методической работы ОУ, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ООО, в том числе научно-методических объединений учителей по параллели
	в течение года

	Организация психолого-педагогического сопровождения участников образовательного процесса (педагоги, учащиеся, родители) в условиях перехода на новый стандарт
	в течение года

	Мониторинг сформированности общеучебных навыков обучающихся
	Входная,
промежуточная, итоговая диагностика

	Организация отчетности по введению ФГОС
	в течение года

	Финансово-экономическое

обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Разработка (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников ОУ, в том числе надбавок и доплат, порядка и размеров премирования
	до 15 августа

2012 года

	Заключение дополнительных  соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками
	до 15 августа

2012 года

	Расчет потребностей в расходах ОУ в условиях реализации ФГОС ООО (муниципальное задание)
	август 2012 года

	Кадровое обеспечение введения ФГОС основного общего образования
	Приведение в соответствие с требованиями ФГОС общего образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностных инструкций работников ОУ
	до 15 августа

2012 года

	Обеспечение участия работников ОУ в региональных и муниципальных программах повышения квалификации, подготовки и переподготовки учителей в соответствии с требованиями ФГОС ООО, в том числе через реализацию модели внутрикорпоративного обучения.
	в течение года

	Информационное обеспечение введения ФГОС основного

 общего образования
	Изучение общественного мнения по вопросам введения ФГОС ООО и внесение возможных дополнений в содержание основной образовательной программы основного общего образования
	в течение года

	Информирование общественности через средства массовой информации о ходе и результатах введения ФГОС ООО, в том числе ознакомление родительской общественности (законных представителей) ОУ с особенностями ФГОС ООО
	постоянно

	Размещение информации о ходе введения ФГОС ООО на страницах школьного сайта
	в течение года

	Организация публичной отчетности школы о ходе и результатах введения ФГОС ООО
	в течение года

	Материально-техническое обеспечение введения ФГОС основного общего образования
	Приобретение минимально необходимого учебного и компьютерного оборудования, наглядных пособий, программного обеспечения для основной школы в соответствии с требованиями ФГОС ООО с учетом вида ОУ и численности обучающихся
	в течение года

	Обеспечение соответствия материально-технической базы реализации основной образовательной программы ООО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников ОУ.
	в течение года

	Обеспечение укомплектованности библиотеки ОУ печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана основной образовательной программы ООО.
	в течение года

	Обеспечение контролируемого доступа участников образовательного процесса к информационным образовательным ресурсам в сети Интернет
	до1сентября

2012 года

1Данная программа разрабатывается при наличии в образовательном учреждении детей с ограниченными возможностями здоровья.